РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

УЛЬЯНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
 07.07.2015 г. № 45
Об утверждении положения
«О жилищной комиссии при администрации
Ульяновского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области»
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, Совет депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

решил:

1. Утвердить положение «О жилищной комиссии при администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 30.03.2006 г. № 29.
            3. Администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  обеспечить официальное опубликование настоящего решения в газете «Тосненский вестник» и на официальном сайте www.admsablino.ru.

            4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

  Глава поселения

Г.Г. Азовкин
                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                 к решению Совета депутатов

                                                                                            Ульяновского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

                                                                                                 от 07.07.2015 г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о  жилищной комиссии при администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по рассмотрению обращений граждан и организаций по жилищным вопросам.

1.2. В своей деятельности Жилищная комиссия руководствуется Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Областным законом Ленинградской области от 26.10.2005 N 89-оз (ред. от 03.06.2009) «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»,  Областным законом Ленинградской области от 07.12.2005 N 110-оз (ред. от 17.04.2013) «Об обеспечении жильем некоторых категорий граждан, поставленных на учет до 1 января 2005 года», Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы обеспечения граждан жилыми помещениями, настоящим положением.

2. Порядок образования жилищной комиссии

2.1.  Жилищная комиссия образуется при администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

2.2.  Жилищная комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
2.3. Жилищную комиссию возглавляет председатель комиссии – заместитель главы администрации. В состав членов комиссии могут входить сотрудники администрации, осуществляющие ведение и учет муниципального жилищного фонда, сотрудники юридической службы, депутаты Совета депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, представители общественных организаций, представители организаций, обслуживающих муниципальный жилищный фонд, представители учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории поселения.

2.4. Персональный состав жилищной комиссии утверждается постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

3. Функции Жилищной комиссии.

3.1.К функциям жилищной комиссии относятся:
- рассмотрение заявлений и документов, представляемых гражданами в целях признания их малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях по договору социального найма и нуждающихся в улучшении жилищных условий в целях участия в целевых жилищных программах, реализуемых на территории Ленинградской области;

- принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в  жилых помещениях по договору социального найма, принятие на отдельный учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в целях участия в целевых жилищных программах, реализуемых на территории Ленинградской области;

- принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- принятие решений о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
- принятие решений о снятии граждан с отдельного учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях участия в целевых жилищных программах, реализуемых на территории Ленинградской области;

- принятие решений о предоставлении гражданам жилых помещений социального использования;

- принятие решений о предоставлении гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

- принятие решение о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

-    рассматривает обращения граждан по жилищным вопросам;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательными, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Совета депутатов Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

3.2. Решения, принятые на заседании жилищной комиссии, носят рекомендательный характер и учитываются при принятии решения главой администрации или лицом, его замещающим по существу обращения.

4. Права жилищной комиссии

4.1. При осуществлении полномочий Комиссия вправе:

-   запрашивать   и   получать   в   установленном   порядке   от   граждан и

организаций документы, подтверждающие обоснованность  требований,

изложенных в обращении граждан;
- отложить принятие решения до представления необходимых документов либо для дополнительного изучения вопроса.
-проводить проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся

в документах, представленных гражданами;

- обследовать в установленном порядке жилищные условия заявителей при необходимости;
- привлекать   к работе комиссии специалистов   для   дачи заключений при необходимости;
- пригласить заявителя при рассмотрении вопроса указанного в его заявлении при необходимости.
4.2. Осуществлять иные действия, вытекающие из полномочий Комиссии.
5. Порядок работы жилищной комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся  по мере поступления обращения граждан, рассмотрение которых относится к функциям жилищной комиссии.
Заседания являются полномочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии.

5.2. Прием заявлений и прилагаемых к ним документов осуществляется сектором муниципального имущества в порядке, установленном административными регламентами по предоставлению муниципальных услуг.

5.3. Заседания комиссии назначаются председателем комиссии. Секретарь комиссии оповещает членов комиссии о дате и времени проведения заседания комиссии.

5.4. Заседания комиссии открывает председатель комиссии, который зачитывает повестку дня, а в его отсутствие секретарь комиссии.
5.5. Решения жилищной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании по каждому вопросу повестки дня.
5.7. В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представитель, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу.
5.8. Протокол жилищной комиссии передается главе администрации для принятия соответствующих решений по заявлениям граждан.

5.9. Протокол жилищной комиссии после принятия решений главой администрации передается на хранение в сектор муниципального имущества.

5.10. Вся документация, связанная с выполнением Комиссией своей деятельности, хранится в секторе муниципального имущества не менее 5 (пяти) лет, затем сдается на хранение в архив администрации муниципального образования Тосненского района Ленинградской области.
5.11. Решения, принятые по итогам рассмотрения заявлений граждан, могут быть обжалованы гражданами и иными лицами, право которых нарушено, в судебном порядке.